§. XXVIII.

Ad institutum potius, à quo materiæ huic illustrandæ ne-
 cessitas nos paulisper abstraxit, ut revertamur, alia adhuc Fœ-
 derum ratione Formæ divisio, commemoranda & explicanda
 nobis restat; nimirum qua dividuntur in *Definita* & *indefinita*.
 Illa vocant, quæ certis ac determinatis conditionibus sunt cir-
 cumscripta; hæc vero, quæ generalioribus tantum verbis sunt
 concepta. Indefinitis tamen perperam annumerare videtur
Jo. Nic. Hertius (a) fœdus illud, quod Rex Galliæ Henricus II. cum
 Papa Paulo IV. & Duce Ferrariense Hercule II. iniit, cujus me-
 minit *Thuanus*: (b) Nam etsi hujus fœderis Instrumento gene-
 ralia hæc verba inserta legantur: *Ut Dux amicos Regis pro ami-*
cis, hostes pro hostibus habere teneatur; multas tamen præterea
 alias easque definitas & determinatas continet fœderis conditio-
 nes, v. g. ut regio militi transitum præbeat Dux Ferrariensis per
 suæ ditionis loca & com meatu juvet; contra, hosti transitum
 neget, nec com meatum præbeat & multo plures, quas longa se-
 rierecenset *Thuanus*; ex quibus patet ad fœdera *Definita* poti-
 us, quam *Indefinita* illud esse referendum.

a) *Hert.*

(a) *Hertius* in *Element. Prud. Civil. P.I. Sect. 8 §. 7.* (b) *Tibullus* ad *Ann.* 1555. *Libr. XVI. p. m. 632. seqq.*

§. XXIX.

Rectius forte *Indefinita* dixeris, quæ nullo, vel saltem minus determinato durationis termino circumscribuntur. Sunt enim nonnulla fœdera, quæ formam habent à circumstantia temporis & pro ratione durationis in *perpetua* & *temporaria* dividiscent. Illa plerumque in fronte gerunt solennem &, si diis placet, salutarem hanc formulam: *Sit Pax universalis, perpetua & nunquam revocanda, veraque & sincera amicitia; sit utrinque perpetua oblivio & amnestia &c.* Quæ tamen *Perpetuitas* ut plurimum angustissimo durationis circulo continetur, & paucorum annorum decursu absolvitur, quotidiana, sed eheu tristi, illud experientia comprobante. *Temporaria* autem disertis verbis expressum & definitum tempus habent & ad certam annorum periodum alligata vel à determinato annorum numero suspensa sunt; (b) Intra quod temporis spatium nullus hostilibus armis læsioni locus est vel saltem esse debet. Unde & Fœdera ejusmodi novo, sed Politicis usitato, vocabulo *Armistitia* vocantur; &, si paucarum tantum horarum, dierum, aut mensium spatio circumscribuntur, *Induciarum* nomine veniunt: Quas *Varroni* apud *Gellium* (c) *pacem Castrensem* paucorum dierum, nec non *belli ferias* appellare placuit; Quamquam, si dicendum quod res est, *induciarum* nomen ex usu probatorum auctorum, in primis *Livii* (d) ad multorum quoque & vel centum annorum fœdera denominanda adhibeatur.

(a) Vid. *Instrumenta Pacis Westphalicæ, Neomagensis, Ryswicensis, Olivienfis &c.* (b) Cujus generis fœderum exempla, passim occurrunt apud *Livium.* (c) *Gellius* *Noct. Atticar. Libr. I. cap. XXV.* (d) *Livius* *Libr. VII. 20.*

§. XXX.

Omnia igitur hæcenus recensita fœderum genera, si modo circa rem per se honestam & licitam sunt pacta, siue ea sint simplicia & nuda, siue jurisjurandi religione, aut alio quocunque stabilimenti genere munita, roborata & confirmata, effectum illum habent juris naturalis, ut partes inter se contrahentes, ad seruanda ea, quæ sibi invicem stipulatæ sunt, obligent, nec una alterave sine perfidia nota ab iisdem resilire possit. Notanter dicimus, *circa rem per se honestam & licitam*. Fœdera enim æque ac pacta de rebus sua natura turpibus & Jure siue naturali siue positivo divino illicitis, tantum abest, ut vim aliquam obligandi habeant, ut potius tanquam moraliter impossibilia partem paciscentem & ad sanioerem mentem redeuntem ultro ab omni obligatione absoluant: Oportet enim rem, quam mediante pacto promittimus, in nostra facultate & potestate esse; quippe ad impossibilia nulla datur obligatio: Habentur autem pro impossibilibus, quæ vires nostras non *physice* modo, sed & *moraliter* supergrediuntur, h. e. quæ per se turpia & inhonesta sunt. (a) Nec obstat, si vel maxime Fœdera ejusmodi etiam fuerint jurata. Quemadmodum enim juramenta, ut supra monuimus, per se nullam novam pactis superaddunt obligationem, sed vinculum tantum sunt accessorium; ita actus, cui vitium aliquod intrinsicum, obligationem producendam impediens, adhæret, non fit obligatorius, jurejurando licet accedente, (b) quin potius & hic tritum illud valet: *Quæ male jurantur, pejus seruantur*.

(a) Conf. *Grotium* L. II, c. XI. §. 8. & *Pufendorffium* Lib. III, c. VII. §. 1. 2. 6. Lex XV. Dig. de Condit. Instit. (b) Vid. *Pufendorf*, Libr. IV, c. II. §. 6. & 9.

CAPUT. II.
DE VIOLATIONE FOEDERUM
IN SPECIE.

SECT. I.

Sistens Causas & Modos Violationis Fœderum,

§. I.

Postquam igitur superiori Capite de Natura & Varietate Fœderum satis superque à nobis actum est; ordinis & instituti ratio postulat, ut nunc quoque de *Fœderum Violatione*, illisque cum *Fœderate* tum *Infelicitate*, paulo curatius agamus. Ne vero in applicatione vocis impingamus, iterum solícite cavendum discipiendumque est, quid & quotuplex hæc fœderum sit Violatio. Est autem *Violatio*, si vim vocis pariter & rem ipsam spectemus, nihil aliud, quam *violenta sive rei alicujus, sive personæ, sive juris alterius læsio*. Quo sensu & ipsum primitivum, a quo verbale hoc descendit, Scriptores Latinos passim usurpasse legimus. Hinc *Virgilius Maro* (a) aliquoties corpus vulnere violari dixit; & *Cicero*, *Tibullus* atque *Hyginus* (b) aliique de corrupta, vitata seu vi compressa virgine, conjugata seu cognata illa vocabula *Violare* & *Vialator* adhibuere. *Ovidius* quoque ut & *Plinius* (c) adulterium, violata jura mariti, fideique conjugalis violationem dixere.